

Vragen Commissie Bestuur 24 januari 2025

Vragen Christine Govaert (BBB) en antwoorden over Brief GS van 10 december 2024 over Aansluitplan Provincie Zeeland Zeeuws e-Depot 2025-2026 - 589151, agendapunt 7.1

Vragen Commissie Bestuur	Antwoorden
1. Is het mogelijk om (bijvoorbeeld via AI) automatisch de beschikbare digitale informatie duurzaam toegankelijk te bewaren, te beheren en publiekelijk beschikbaar te stellen? Met andere woorden, kunnen we het aansluitproces om informatie op te nemen in het e-Depot hiermee vereenvoudigen?	De inzet van AI is nog volop in ontwikkeling, dit geldt ook voor archiefdoeleinden. AI biedt mogelijk kansen om deze processen te vereenvoudigen. We volgen hiervoor de ontwikkelingen bij het Nationaal Archief. Verder lopen er in samenwerking met het Zeeuws Archief een aantal experimenten zoals het aanvullen van metadata middels 'text mining' en het geautomatiseerd genereren van metadata uit de videotulen. Voor beoordeling/interpretatie zal menselijke tussenkomst noodzakelijk blijven. Daarnaast vraag het formeel overbrengen of vernietigen van archief conform de Archiefwet om een GS besluit.
2. Kan AI, middels door kaders vastgesteld, behulpzaam zijn bij welke informatie behouden moet blijven en welke niet? Is daar nog altijd de mens voor nodig?	Zie antwoord vraag 1.
3. Kunnen voorbereidende werkzaamheden geautomatiseerd worden? Kan er middels AI een kader meegegeven worden om e.e.a. in goede, geordende en toegankelijke staat te brengen	Zie antwoord vraag 1.
4. In hoeverre is het mogelijk het overbrengen van relevante informatie richting het e-Depot te standaardiseren?	Voor het overbrengen van digitaal archief passen we de landelijke standaard 'Metagegevens voor duurzame toegankelijkheid' (MDTO) toe.
5. Kan AI het proces van archiefselectie en vernietiging optimaliseren?	Zie antwoord vraag 1.

Vragen Commissie Bestuur	Antwoorden
6. Hoe kan AI worden ingezet om risico's van gegevensverlies of foutieve archivering in externe samenwerkingen, zoals met de RUD Zeeland en DCMR, te minimaliseren?	Zie antwoord vraag 1. Daarnaast zal dit altijd vragen om procedures/afspraken met de samenwerkingspartners, voldoende middelen en deskundige informatiebeheerders.